THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 769/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 9 năm 1997

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

 Về việc thành lập ngân hàng phát triển nhà đồng bằng sông Cửu Long

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp Nhà nước ngày 30 tháng 4 năm 1995;

Căn cứ Pháp lệnh Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; Pháp lệnh Ngân hàng, Hợp tác

xã tín dụng và Công ty Tài chính ngày 24 tháng 5 năm 1990;

Xét đề nghị của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Bộ trưởng, Trưởng ban

Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ và Trưởng ban trù bị Ngân hàng Phát triển nhà

đồng bằng sông Cửu Long,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Ngân hàng Phát triển nhà đồng bằng sông Cửu Long để huy động

vốn, cho vay hỗ trợ nhân dân đồng bằng sông Cửu Long xây dựng và phát triển nhà

ở. Ngân hàng Phát triển nhà đồng bằng sông Cửu Long hoạt động trong lĩnh vực tiền

tệ, tín dụng và ngân hàng theo Điều lệ do Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

chuẩn y.

Ngân hàng Phát triển nhà đồng bằng sông Cửu Long là pháp nhân, có vốn điều lệ,

có tài sản, có bảng cân đối, có con dấu riêng. Trụ sở chính đặt tại thành phố Hồ Chí

Minh và các Chi nhánh, Văn phòng đại diện đặt ở nơi cần thiết.

Vốn điều lệ ban đầu của Ngân hàng Phát triển nhà đồng bằng sông Cửu Long là

600.000.000.000 VNĐ (sáu trăm tỷ đồng) do Nhà nước cấp và do các doanh nghiệp

Nhà nước đóng góp. Khi có điều kiện Ngân hàng Phát triển nhà đồng bằng sông

Cửu Long được cổ phần hoá theo quy định của pháp luật.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8305